
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze –– 

e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO:Procedura per l’affidamento della fornitura di ripari di emergenza COV per 

un importo pari ad € 702,00 oltre Iva 
   Determina a contrarre e contestuale affidamento 

  CIG:_ Z362D2AA89 

 

 

Premesso che: 

 

- questa Direzione sta adottando tutte le disposizioni di prevenzione e protezione, al fine di 

prevenire eventuali contagi da coronavirus 2019-nCoV, anche in ottemperanza 

dell’Ordinanza della Regione Toscana n°38 del 18 aprile 2020 ed all’ “Accordo locale per 

la definizione delle misure di prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine 

all’emergenza sanitaria da “Covid-19” – siglato in data 21 maggio 2020 dalla Direzione 

Regionale della Toscana con le organizzazioni sindacali; 

- in previsione della sempre maggiore riattivazione dei servizi all'utenza, si rende necessario 

dotarsi di ulteriori dispositivi per nuove postazioni individuate dalle sedi provinciali 

dell’agenzia delle entrate della Toscana; 

- quest’ufficio, ha svolto un’indagine di mercato informale per individuare operatori 

economici iscritti su MePA in grado di fornire ulteriori schermi aventi caratteristiche 

simili ai prodotti già ordinati; 

- i preventivi pervenuti risultano notevolmente più elevati rispetto a quanto proposto dalla 

ditta Plexiart snc; l’affidamento alla medesima ditta fornitrice consentirà anche di dotare 

tutti gli uffici del medesimo identico prodotto che sarà quindi interscambiabile su qualsiasi 

piano di lavoro degli uffici; 

- poiché la fornitura del predetto materiale è necessaria per garantire la sicurezza dei 

dipendenti in questa specifica situazione di emergenza, questo ufficio ritiene più 

efficiente, di maggiore ottimizzazione dei tempi di acquisizione, di prodotti omogenei e 

molto più economico, incaricare la ditta Plexiart di fornire ulteriori pannelli per garantire 

quanto prima a tutte le postazioni della regione un’adeguata protezione; 

- poiché la legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502, modificata dalla L. 145/2018 

prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa 

procedere senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione si 

procederà all’affidamento della fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, del d.lgs. 50/2016;  

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. Z362D2AA89; 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0000996.01-06-2020-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze –– 

e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento della fornitura di ulteriori ripari di emergenza COV, alla ditta 

PlexiArt, con sede in Gambettola (FC) ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., mediante affidamento diretto. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito da fornitura di n.30 schermi di plexiglass con relativo 

corredo necessario al montaggio; 

b. l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 702,00 oltre IVA (pari ad 

€ 22,40 per singolo schermo oltre € 30,00 per il costo di spedizione per le sedi degli 

uffici); 

c. le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

• Criteri di esecuzione;  

• Corrispettivi 

• Fatturazioni e pagamenti 

• Tracciabilità dei flussi finanziari 

• Penali 

• Divieto di cessione del contratto 

• Definizione delle controversie 

d. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

e. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

è individuato Luca Dantoni nella sua qualità di capo ufficio Risorse Materiali; 

a. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 

– Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

Firenze,  

 

IL CAPO UFFICIO (*) 

Luca Dantoni 

(firmato digitalmente) 

 
“(*) Firma su delega del Direttore Regionale della Toscana, Antonino Di Geronimo - disposizione n.24/2020” 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 
 

 


